
SHRNUTÍ PRACOVNÍHO PROGRAMU ORGÁNU EBA NA ROK 2024 

 

SHRNUTÍ 
1. Pracovní program orgánu EBA vymezuje a strukturuje, jak hodlá tento orgán co nejefektivněji plnit své 

poslání a mandáty pro nadcházející rok. Úkoly orgánu EBA vyplývají ze schválených nebo připravených 
právních předpisů EU a z jeho zřizovacího nařízení. Je třeba je řešit v souladu s širšími prioritami 
a strategiemi Unie pro finanční sektor, které se odrážejí v pěti zastřešujících prioritách vymezených 
orgánem EBA v horizontu roku 2026 v oblastech jednotného souboru pravidel EU, identifikace 
finančních rizik, údajů, poskytování služeb třetími stranami a služeb v oblasti kryptoaktiv a chování. 

2. Tento pracovní program vychází z prvního návrhu, který rada orgánů dohledu orgánu EBA schválila v 
lednu 2023 jako součást jeho jednotného programového dokumentu na roky 2024 až 2026. Byl doplněn 
a upraven s ohledem na vývoj zaznamenaný v první polovině roku 2023.1 Zohledňuje rovněž pokyny 
přijaté od poradního výboru orgánu EBA pro proporcionalitu v červenci 2023. 

3. V roce 2024 bude orgán EBA opět muset řešit velké množství úkolů, které se týkají široké škály aspektů 
finančního sektoru, a to jak z hlediska vývoje politik, tak z hlediska kvantifikace rizik a hodnocení. 
Důležitou součástí práce orgánu bude probíhající provádění bankovního balíčku EU (CRR III / CRD VI). 
Kvantifikace a hodnocení vyvíjejících se rizik ve finančním sektoru bude rovněž vyžadovat provádění 
pravidelných analýz a zdokonalování klíčových rizikových ukazatelů a nástrojů, například 
prostřednictvím pokročilých metod zátěžového testování. V tomto ohledu bude třeba věnovat zvláštní 
pozornost dopadu zpřísnění finančních podmínek a rostoucího geopolitického napětí pozorovaného od 
roku 2022 na evropský finanční sektor. Neméně náročné pak bude přispění v oblasti řádné ekologické 
transformace a začleňování inovací do finančního sektoru. To vše bude vyžadovat odpovídající 
součinnost a spolupráci se zúčastněnými stranami z EU i mimo ni. 

4. Kromě toho se bude orgán EBA i nadále připravovat na strukturální změny své úlohy. Zaprvé bude 
společně s orgány EIOPA a ESMA pokračovat v přípravě společného režimu dohledu nad kritickými 
poskytovateli IT služeb z řad třetích stran, který by měl vstoupit v platnost v lednu 2025 (DORA). 
Zadruhé si ve stejném časovém horizontu také vybuduje kapacitu, která mu také umožní vykonávat 
dohled nad významnými poskytovateli kryptoaktiv (nařízení o trzích s kryptoaktivy, MiCAR). Zatřetí 
dokončí svou činnost v oblasti boje proti praní peněz a financování terorismu a podpoří přechod na 
nový rámec a orgán EU (AMLA). 

5. Vzhledem k tomu, že orgán EBA bude v roce 2024 fungovat s víceméně nezměněnými lidskými a 
finančními zdroji, musí využít co nejvíce vnitřních a vnějších synergií a pečlivě stanovit priority a provést 
přerozdělení zdrojů. Současný pracovní program vychází ze změn, které byly v organizaci zavedeny 
v posledních letech s cílem zvýšit její flexibilitu, posílit její plánovací schopnosti a zajistit, aby mohla 
využívat moderní a efektivní technologie. Stejně jako v předchozích letech však může dokončení 
klíčových právních předpisů a vývoj ve finančním sektoru vyžadovat, aby se orgán EBA odchýlil od svých 
původních plánů a co nejlépe reagoval na měnící se okolnosti a požadavky. 

 

1https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/document_library/About%20Us/Missions%20and%20tasks/Single%2
0Programming%20Document/1051950/EBA%202024-2026%20SPD.pdf 



SHRNUTÍ PRACOVNÍHO PROGRAMU ORGÁNU EBA NA ROK 2024 

6. Dokument je rozčleněn takto: Priority orgánu EBA jsou nastíněny v kapitole 1, přičemž po stručném 
přehledu priorit pro období 2024–2026 následuje podrobnější představení priorit v roce 2024. 
Kapitola 2 poté stanoví devatenáct činností, kterými se bude orgán EBA zabývat v roce 2023. Ty jsou 
seskupeny do tří kategorií: činnost v oblasti politiky a sbližování, posuzování rizik a údaje, koordinace a 
podpora správy a řízení. Každá činnost je spojena s jednou nebo několika prioritami. Uvádějí se cíle a 
stručný popis činnosti, jakož i hlavní výstupy, které mají být dosaženy a do kdy. Pracovní program 
orgánu EBA na rok 2024 doplňují tři přílohy: organizační schéma, rozdělení zdrojů na jednotlivé činnosti 
a plán vzájemného hodnocení na roky 2024–2025. 


	SHRNUTÍ

